⁹ ברק **פרשנות החוזה**, לעיל ה"ש 2, בעמ' 98–99; גבריאלה שלו ואפי צמח "דין פירוש החוזה – על מחלוקת פוסקים והסכמת הצדדים" **קריית המשפט** י 1 (2014).

¹⁰ ש"ז פלר **יסודות דיני עונשין** כרך א 4–5 (1984).

¹¹ ברק **פרשנות תכליתית במשפט**, לעיל ה"ש 8, בעמ' 133–134.

¹² כיום, כלל זה אף זכה לעיגון חקיקתי בס' 25(ב1) לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג–1973 (להלן: חוק החוזים), המורה כי "חוזה הניתן לפירוש שונים והייתה לאחד הצדדים לחוזה עדיפות בעיצוב תנאיו, פירוש נגדו עדיף על פירוש לטובתו". ע"א 779/89 שלו נ' **סלע חברה לביטוח בע"מ**, פ"ד מח(1) 221, 240–241 (1993); רע"א 1185/97 **ירשי ומנהלי עזבון מילגרום נ' מרכז משען**, פ"ד נב(4) 145, 159–160 (1998).

¹³ גבריאלה שלו **דיני חוזים – החלק הכללי** 436–440 (2005).

¹⁴ כלל זה, המכונה "כלל הפרשנות המקלה", מעוגן בס' 34 לחוק העונשין, התשל"ז–1977 (להלן: חוק העונשין). עוד בטרם עיגונו של הכלל בחקיקה הוא היה מקובל בפסיקה שנים רבות. ע"פ 53/54 **אש"ד מרכז זמני לתחבורה נ' היועץ המשפטי לממשלת ישראל**, פ"ד ח 785 (1954); ע"פ 77/64 **ברנבלט נ' היועץ המשפטי לממשלה**, פ"ד יח(2) 70 (1964).

להשלמת התמונה יצוין כי יש מקרים שבהם בית המשפט נדרש לפרש את המונח "בן זוג" לא בעמדו לבדו, אלא בהקשר לשוני שאינו ניטרלי, כדוגמת "איש ואשה שהם בני זוג" בס' 1 לחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו–1996 או "איש ואשתו יחד" בס' 3 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א–1981. ראו עוד פנחס שיפמן "מעמדם המשפטי של זוגות בני אותו מין" זכויות הקהילה הגאה בישראל: משפט, נטיה מינית והיות מגדרית 309, 318 (עיב מורגנשטרן, ניב לושינסקי ואלון הראל עורכים), 2016.

זה אינו כולל הגנה מפורשת על הזכויות החברתיות, דהיינו הזכויות מתחום הרווחה, כדוגמת הזכות לחינוך, לבריאות ולביטחון סוציאלי.

כידוע, בעניין **מחויבות לשלום וצדק חברתי** נחלקו הדעות – בעוד דעת הרוב צידדה בהגנה על "הזכות לקיום מינימלי בכבוד", סבר השופט לוי בדעת המיעוט כי יש לפרש את הזכות לכבוד כמחייבת הגנה על הזכות לקיום "נאות" בכבוד (המביא בחשבון אף את המציאות הכלכלית היחסית).²⁰

במישור של פרשנות החקיקה, ובהמשך ישיר לדיון בזכויות חברתיות, ניתן להדגים את הדברים מפסק הדין בעניין **יתד**.²¹ באותו מקרה התעוררה השאלה האם חוק חינוך מיוחד, התשמ"ח-1988²² מקנה זכות לחינוך מיוחד רק לילדים בעלי צרכים מיוחדים שלומדים במוסדות נפרדים המיועדים ל"חינוך מיוחד", או גם לילדים המשולבים במסגרות החינוך ה"רגילות". לצורך מענה על שאלה זו נדרש בית המשפט העליון לפרש את סעיף 7 לחוק חינוך מיוחד, המקנה קדימות להשמה במסגרת חינוכית שאינה מוסד לחינוך מיוחד.

ברק מדינה דיני זכויות האדם בישראל 755-761 (2016); דפנה ברק-ארז "זכויות חברתיות במשפט הישראלי: הגנה ישירה, הגנה עקיפה ואתגרים להמשך הדרך" ספר אדמונד לוי 53 (אוהד גורדון עורך, 2017).

²¹ בג"ץ 2599/00 יתד – עמותת הורים לילדי תסמונת דאון נ' משרד החינוך, פ"ד נו(5) 834 (2002).

²² חוק חינוך מיוחד, התשמ"ח-1988 (להלן: חוק חינוך מיוחד).

²³ בג"ץ 6973/03 מרציאנו נ' שר האוצר, פ"ד נח(2) 270, 278 (2003).

²⁴ עע"ם 5017/12 אמזלג נ' עמידר, החברה הלאומית לשיכון בישראל בע"מ (פורסם בנבו, 29.1.2013) (להלן: עניין אמזלג).

מכמה עילות, ובהן "אשפוז בבית חולים", כאשר תקופת ההיעדרות נופלת משה חודשים.

²⁶ ע"א 483/16 יהודאי נ' חלמיש - חברה ממשלתית - עירונית לדיור שיקום ולהתחדשות שכונות בתל אביב בע"מ (פורסם בנבו, 3.10.2017).

²⁷ סי' 25(ב1) לחוק החוזים.

²⁸ ע"א 8190/14 רוזנברג נ' בזק בינלאומי בע"מ (פורסם בנבו, 3.6.2015) (להלן: עניין רוזנברג).

²⁹ סי' 13א(ד)(2)(ב) לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981.

³⁰ עניין רוזנברג, לעיל ה"ש 828, פסי' 38 לפסק דינה של השופטת ברק-ארז.

פרשנות זו אינה ניטרלית. זוהי פרשנות תכליתית המבקשת לקדם את התכלית של הגנת הצרכן העומדת ביסוד החקיקה, וכך גם מדגימה את התפיסה של פרשנות המעצימה את הצד החלש בסכסוך.

לבסוף, מתחום דיני העבודה ניתן להתייחס לדוגמה של פרשנות המונח "עובד" לצורך תחולתם של חוקי המגן.

פיתוח זה היה בעל חשיבות רבה בתקופה שקדמה לחקיקתו של חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו. בתקופה זו עקרון השוויון היה בעל מעמד פרשני, אך לא יכול היה לשמש בסיס לביקורת שיפוטית על חקיקה. כך, בפסק הדין הידוע בעניין **אליס מילר**,⁴⁷ נפסק כי ההסדרים המיוחדים בחוק שירות בטחון (נוסח משולב), התשמ"ו–1986⁴⁸ לגבי שירותן של נשים אינם מצדיקים סירוב כללי וגורף לשקול את מועמדותן לקורס טיס צבאי.⁴⁹ הכרעה זו התבססה בעיקרו של דבר על פרשנות תכליתית, אשר הביאה בחשבון הן את לשון החוק והן את תכליתו, תוך אימוץ חזקה פרשנית שלפיה החוק "מתיישב עם כיבוד הזכות לשוויון בין המינים ואף מכוון להגשימה".⁵⁰ באותו אופן,

A classification must be reasonable, not arbitrary, and must rest upon some ground of difference having a fair and substantial relation to the object of the legislation, so that all persons similarly circumstanced shall be treated alike".

⁴⁷ בג"ץ 4541/94 **מילר נ' שר הבטחון**, פ"ד מט(4) 94 (1995) (להלן: עניין **מילר**).

⁴⁸ חוק שירות בטחון (נוסח משולב), התשמ"ו–1986 (להלן: חוק שירות בטחון). חוק זה קובע תקופת שירות חובה ארוכה יותר לגברים. בנוסף לכך, קיימים כמה חריגים שחלים רק על שירותן של נשים. נשים בהיריון, נשים נשואות ואימהות, כולן פטורות משירות, כמו גם נשים שמצהירות שאינן יכולות לשרת מסיבות דתיות או מצפוניות.

כך, למשל, בית המשפט העליון נדרש להסדרים לא שוויוניים לכאורה בתחום דיני המס ופירש אותם באופן שחתר לשוויון. באופן יותר ספציפי, הסדרים שקבעו חוקה בדבר תלות של הכנסת האשה בהכנסתו של בעלה פורשה כחזקה עובדתית בלבד הניתנת לסתירה.

ראו סעיפים 64–66 לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], התשכ"א–1961; ע"א 900/01 **קלס נ' פקיד-שומה תל אביב 4**, פ"ד נ"ז(3) 750 (2003). גישה דומה, המתנגדת להכרה בחזקות בלתי ניתנות לסתירה יושמה גם בתחום של מס שבח מקרקעין.

ראו ע"א 3185/03 **מנהל מס שבח מקרקעין נ' פלם**, פ"ד נט(1) 123 (2004).

⁵⁴ *Shilubana v. Nwamitwa* 2008 (9) BCLR 914 (CC) (S. Afr.).

של ראש-השבט.

על פסק הדין הוגשה בקשה לדיון נוסף, שנדחתה. ראו ד"פ 983/02 **יעקובוב נ' מדינת ישראל**, פ"ד (נ) 385 (2002).

⁶⁰ בע"מ 7272/10 **פלוני נ' פלוני** (פורסם בנבו, 7.1.2014). (להלן: עניין פלוני).

⁶¹ ס' 8 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג–1973.

מבוסס על קיומה של מערכת יחסים, ולכן פעולה שיש בה שלילת האנושיות עצמה של בן הזוג האחר שומטת את הבסיס למערכת יחסים שמצדיקה את אותו שיתוף.⁶² אני סבורה כי עמדה פרשנית זו קרובה, ברוחה, לתפיסה המדגישה אתיקה של דאגה לזולת ובוחנת את טיב הקשר בין בני אדם, להבדיל מאשר שיח זכויות "נטו".⁶³ דוגמה נוספת

בפסק הדין בעניין טייב סבר השופט (כתוארו אז) חשין, בדעת מיעוט, כי יש לצמצם את דרישת השימוש בכוח בכלים פרשניים, כך ש"נראה במעשה האישות עצמו מעשה של שימוש בכוח".⁷⁶ כשנה לאחר מכן תוקן חוק העונשין ורכיב זה, כאמור, בוטל.⁷⁷

CATHARINE A. MACKINNON, SEXUAL HARASSMENT OF WORKING WOMEN: A CASE OF SEX⁶⁸ DISCRIMINATION (1979).

⁶⁹ החוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998.

⁷⁰ גישתה של מקינון בעניין זה התקבלה על-ידי בית המשפט העליון של ארצות הברית ב- Meritor Saving v. Vinson, 477 U.S. 57 (1986). לדיון בהקשר זה סביב החוק הישראלי ראו אורית קמיר "איזו מין הטרדה: האם הטרדה מינית היא פגיעה בשוויון או בכבוד האדם?" משפטים 317 (1998).

עקרונותיו של הפמיניזם הרדיקלי אינם רלוונטיים אך לתחום הפלילי. כאמור, גישה זו מבקשת לפרק מנגנונים של הכפפה בכל תחומי המשפט והחיים. בהקשר זה מעניין לבחון את פסק דינו של בית המשפט העליון בעניינה של **אורית גורן**.⁷⁸ באותו מקרה נדונה שאלת היחס בין הוראותיו של חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו–1996 לבין חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח–1988,⁷⁹ על רקע עניינה של עובדת שגילתה שהיא משתכרת משמעותית פחות מגבר העובד לצדה באותו התפקיד בדיוק. נוכח העובדה ששני החוקים שתקו האחד ביחס לשני, נדרש בית המשפט לבחור באחת משתי הפרשנויות: זו המאפשרת את קיומן של עילות התביעה לפי שני החוקים יחד, או זו שלפיה עילה אחת שוללת את השנייה.

שימוש בפרשנות לצורך העצמה וקידום אוכלוסיות מוחלשות יכול להיות פשוט יותר בסיטואציות שבהן קיימים פערי כוחות מובהקים בין צד מוחלש לצד חזק. לצד זאת, לעיתים המשפט

⁷⁸ בג"ץ 1758/11 גורן נ' הום סנטר (עשה זאת בעצמך) בע"מ (פורסם בנבו, 17.5.2012) (להלן: עניין גורן).

⁷⁹ חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח–1988 (להלן: חוק שוויון הזדמנויות בעבודה).

⁸⁰ הנשיאה ביניש כתבה בעניין זה: "אכן, כאשר השכר נקבע כתוצאה של משא ומתן פרטני בין העובדת למעביד אין לומר בהכרח כי מינה של העובדת שימש כשיקול בקביעת שכרה, או כי העובדת הופלתה לרעה "מחמת" מינה; אף כי יש לשקול, בין היתר, גם את הנחיתות המובנית של עובדת במשא ומתן ולבחון אם נתון זה נשקל במהלך קביעת השכר".

נדרש להתמודד עם סיטואציות מורכבות יותר, כאשר משני צדי המתרס של מחלוקת משפטית ניצבות אוכלוסיות מוחלשות. מקרים מסוג זה מעוררים קושי מיוחד. ניתן להדגים את הדילמה באמצעות פרשת גלוטן, שנסבה על שאלת זכאותן של עובדות סיעוד לתשלום עבור שעות נוספות מכוח חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951.⁸² ההתדיינות בפרשה זו החלה בתביעה שהגישה לבית הדין לעבודה עובדת סיעוד בשם יולנדה גלוטן, מהגרת עבודה מהפיליפינים, כנגד מעסיקתה – אשה קשישה – לקבלת גמול עבור שעות נוספות וזכויות סוציאליות נוספות. בית הדין האזורי לעבודה דחה את תביעתה לתשלום שעות נוספות, ועל כך הוגש ערעור לבית הדין הארצי לעבודה.

בהעדר הסדרה חקיקתית ייחודית לסוגיה שעל הפרק אין מנוס ממציאת פתרון בדין הקיים שיהיה מאוזן וצודק. איני סבורה כי ניתן להותיר את העובדים הסיעודיים ללא הגנה בסיסית של חוקי המגן. משמעות הדברים היא כי עובד סיעודי, העושה לעיתים עבודת קודש קשה, מסורה ותובענית, אשר עובדים ישראלים רבים אינם מוכנים לה, לא יזכה להגנת הדין מעבר לשכר

⁸² חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951.

⁸³ בג"ץ 1678/07 גלוטן נ' בית הדין הארצי לעבודה, פ"ד סג(3) 209 (2009).

⁸⁴ שם, בעמ' 216.

⁸⁵ שם, בעמ' 243-245.

⁸⁶ דג"ץ 10007/09 גלוטן נ' בית הדין הארצי לעבודה, פ"ד סו(1) 518 (2013).

⁸⁷ לצד זאת בהחיר הנשיא גרוניס כי "פסק דינו אינו מייסד הלכה עקרונית וגורפת, לפיה כל אימת שהמציאות בשוק העבודה אינה תואמת את רוח חוקי העבודה, המסקנה תהא כי אין לחוקים אלה תחולה.

בהקשר זה, חשוב להוסיף כי בפועל המאבק של לאורה מילוא היה סנונית ראשונה שבעקבותיה הגיעו טענות סרבנות של צעירות אחרות. ראו עוד ברק' ארז "על טייסות וסרבניות מצפון", לעיל ה"ש 50.

¹⁰⁸ בג"ץ 5432/03 ש.י.ן – לשוויון ייצוג נשים נ' המועצה לשידורי כבלים ושידורי לוויין, פ"ד נח(3) 65 (2004) (להלן: עניין ש.י.ן).

¹⁰⁹ ס' 6כה(2) לחוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-1982.

וההגנה ה"שליטת" עליו. בעשותו כן הוא סרב לקבל טיעוני נגד ששאבו מבית מדרשו של הפמיניזם הרדיקלי, בדבר התרומה המשמעותית של פורנוגרפיה לדיכוי של נשים ולתופעות של אלימות מינית והפליה נגד נשים. בהקשר זה נדחתה גם הטענה לצורך בהגנה "חיובית" על כבודן של נשים.

כך למשל, בעניין **קול ברמה**¹¹⁷ שנסב על בקשה לאישור תובענה ייצוגית נגד תחנת רדיו חרדית שלא אפשרה לנשים להתראיין בתכניות, נבחנה הסוגיה של הגשת הבקשה על ידי עמותת "קולך", ארגון זכויות המייצג נשים. הדיון התמקד למעשה בפרשנותו של סעיף 4(א)(3) לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו–2006, הקובע כי גם "ארגון" (כמשמעו בסעיף ההגדרות לחוק) יכול להגיש תובענה ייצוגית בגין הפליה במקומות ושירותים ציבוריים כאשר התובענה עוסקת בתחום אחת המטרות הציבוריות שבהן הוא עוסק ובלבד שקיים קושי להגיש את הבקשה בידי תובע בעל עילת תביעה אישית.¹¹⁸ התובענה שהגשתה התבקשה במקרה זה נועדה באופן ברור לקדם את השוויון הפורמלי.

בהמשך לכך, הוא מנה את האינדיקציות המעידות בהקשר הנדון על קושי כאמור, ובכלל זה חשש מפני חסמים תרבותיים המרתיעים תובעים בעלי עילה אישית לפנות לערכאות.
¹¹⁹ שני החוקים ש"פרצו את הדרך" לכך היו חוק החברות הממשלתיות (תיקון מס' 6) (מינויים), התשנ"ג–1993 וכן חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון מס' 7), התשנ"ה–1995. בעקבותיהם התקבלו גם תיקונים נוספים שעדכנו את היקפם.
¹²⁰ בג"ץ 453/94 **שדולת הנשים בישראל נ' ממשלת ישראל**, פ"ד מח(5) 501 (1994). להרחבה ראו סוזי נבות ומורן קנדלשטיין-היינה "העדפה מתקנת כהפליה חוקתית" **ספר אליהו מצא** 145 (אהרן ברק, אילה פרוקצ'יה, שרון חנס ורענן גלעדי עורכים), 2015.

CHI. LEGAL F. 139 (1989); PATRICIA J. WILLIAMS, *THE ALCHEMY OF RACE AND RIGHTS: A DIARY OF A LAW PROFESSOR* (1991).

¹²³ הבטחת ייצוג הולם של נשים המגיעות מרקעים שונים אינה נדרשת, בדרך כלל, בחקיקה במפורש. חריג לכך הוא ס' 1ג6(ב) לחוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951. החוק מורה כי "בוועדה ציבורית ובצוות שמינו הממשלה, ראש הממשלה, שר, סגן שר או מנהל כללי של משרד ממשלתי... יינתן ביטוי הולם, בנסיבות הענין, לייצוגן של נשים ממגוון קבוצות האוכלוסיה"; בג"ץ 3974/08 עמותת איתן – משפטניות למען צדק חברתי נ' ממשלת ישראל (פורסם בנבו, 2.6.2008).